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występowania niewrażliwości. Stosując do
stwierdzenia niewraźliwości pró,bę biologiczną,
polegającą na zakażeniu badanych sztuk do
7 dnia po szczepieniu, nie udało się oddzielić
zjawiska interfencji od właściwej odporności.

LESZEK GRZYWINSKI, ZBTGNIEW i\łADEJ

W s t ę p. Estroza owiec w Polsce zclaje się
posiadać cechy schorzenia sporadycznego, czynt
prawdopoclobrrie należy tlutrraczyć bral< donie
sień na jej temat lv powojennym fachowyln \\.e-
tt rynaryjnyrn piśrnicnnictwie krajorvynr. W,l,stę-
pou,arlie tego schorzenia w różn5lch okolicach
kraju jest bezspo,rne. Istnienie jej na terenie wo-
jervództiva bydgoskiego i szczecińskiego potrvier-
dzają naszl obserwacje. Schorzenie to istnieje tak-
że w województwie olsztyńskim, gdzie n,a podsia-
wie osobistego, wywiadu w jednej z owczarni
(owce czarnogłówki) ustalono, że estroza owiec
pojarvia się sporadycznie w okresie ostatnich kilku
Iat. W związkts z tym, że rv okresie wiosetlirvm
bieżącego roku mieliśmy sposobność zetknąć sig
z estrozą owiec o przebiegu enzootycznym na te-
renie województwa,,ł,rccławskiego i opolskiego
pragniemy podzielić się naszymi spt;strzeżenia-
mi z kolegami terenowynli i równocześnie zwró-
cić uwagę na to schorzenie inwazyjne, które Ino-
że,powodować znaczne ubytki w r,lielkostadnej
hodowli owiec.

Morfologia i biologia pasożyta
Dorosły owad (imago,) Oestrus oais L. jest to mu-
chówka wi:lkości od 9-12 mm, barwy na ogó1
ciemno-szarej z czarnymi plankami. Ciało pokry-
wają jasno-brunatne włoski. Głowa duża kszlałtl
półkul, żółtawego koloru, Stro,na grzbietor,va tuło-
wia żółtawa z czarnymi plamkami, ku tyłolvi z od-
cieniem czerwonyn. Odwłok jajowaty, szarawy
z mniej lub bardziej wyraźnym rysunkiem sza-
chownicy. Skrzydła przeźroczyste. Sance nielicz-
ne, większe od samic. Pierwsze gzy owcze (ina-
go) po,jawiają się u nas w czerwcu lub lipctl,
zależnie od rvarunków atmoslerycznych. Wkróice
po wylęgnięc tu, który
odbywają w w ci:płe,
bezwi:trzne e chłod-
ne i pochmurne wogóle nie latają albo latają
mniej intensywnie. Trzyrnają się miejsc nasło-
necznionych, zacisznych, zwłaszcza zagłębień
w ścianach, w szparach szalówex i tym podob-
nych obiekiów, posiadający,ch mniej lub r,vięcej
szare zabarwienie, rv ktQrych przebywalą także
sanrice po kopulacji, gdyż w okresie 1,ozwoju
1arw z jaj znajdujących się w tnacicy prarł,ie zu-
pełnie nie latają. Po tym okresie podlatują znie-
nacka do owiec i nie przerytvając lotu Wstrzykują

Piśmi
l) Bodon L. i SZeilt-IVa
le W i HenIe G.: Am. J,
Arn. J med, Sci.210. str.362 i
i Dobson N.i Vet. Rec.52
Pol. Arch. Wct, T. 1, Z.
iHirst C.: .I, lmln.57 str.
sfalt F. i Lt\in G,: l

enniCtwo
nyi M.: M.A.L. 11, 1953.2) Hen,
Med. Sci.207 stl.705 i ?],7 1944,
369.1945- 3) Iyer Ganapathy

str.889. I94O,4) T eklińska M.:
l, nr 6, 1951. 5) vilches A.
125,1947.6) Zies ler J., Hor-

E-xpr. Med.79 sir..]6l i 379, 1914.

Estroza owiec
Z Klie(lry I)arrzvtologii i 0llorrib InNJz\,]llvclL \\'r,Llz_ \\'ci. \\iSl( l,c \\roc]rtvitt

Kierorvllik: i)Iui. dI GUSl'A\\, PO1,1JSZYŃSKI

Z Ka(etlry AnatorlIii lrntuluc;crnJ't(''ydz. \\-et. WSR rve \\'roe llrr itt
Kierownik: nro[. dr AI-EKSANl)ER ZAKRZE\\lSKl

wprosi clo ot.r,vorów nosowych lub w ich okolicę
porcjg żywych larw, po czym szybko odlatują.
Ilość wstrzykiwanych jednorazowo larw wynosi
30-40 sztuk. Według pewnych obserwacji sa-
lnice tnogą skłaclać larwy również na skórze
llrzucha, l1a wev/nętIznej stronie ud oraz w oko-
licy odbytu, skącl zostalą olle zlizywane przez
orvcę. Plo ziożenfu 600 albo i rvięcej larw samica
szybko ginic, a nraksylnalna długośó jej życia
wyncsi 3 tygodnie. W czasie lotów gzów owce
wykazują rriepokój, przestają jeść, zbijają się
w gromady,Irzęsą głowami 1ub opuszczają je ku

ków. Ciało pokryte jest swoistyrni, prawie be
barr,vnynti kclcarni. Na ostatrrim odcinku znajdu

łowych i w kości sitowej. Larwy III-go stadiurn
dochodzą do 30 nlm długości;barwa ich staje się

z rvyprrkłościanli i krótkini, ostrymi l<olcanli
skietolvana nieco ku tyłowi. Tylrry koniec ciała
jest ś ęty i otoczony wałem rnieści parę przet-
chline Po bckach w przedniej części znajdujc
się rórvnież para barclzo nałych, trudno dostrze-
gainl,ch przetchiinel<. Larwy te uniejscarviają się
przeważnie w zatokach czołor,vych, w kości sito-
wej, rzadziej w zatokacLr nosowych. Dojrzałe
1arrł,y III-go stadium powracają do jam noso-
wych i tu pozostają do chwili wypadnięcia
(kwiecień-lipiec),co następuje zwykle podczas
kichania, po czym bardzo szybko, po kilkunastu
nlinutach, zagrzebują się w wilgotną ziemię lub
w nawozie w o;wczarni, gdzie się przepo,czwa-
rzają. Stadium poczwarki trwa około rni'esiąca
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(3-6 tyg). Ponieważ giez ,owczy wytwarza u nas
tylko jedną generację w roku, ro,zwój jego w ży-
wicielu przeciąga się przez zimę i trwa około 9-

ęcy. W klimatach ępują
neracje; rozwój nnej)
się szybko w pr sięcy,
natomiast drugie ciąga

się na zirnę i trrva 6-7 miesięcy.
Patogeneza i zmiany anatomo-

patologiczne. Larwy gza wędrując po bło.
nie śluzowej jamy nosorvej drażnią ją, nakłu-
wają i ranią kolcaltli a przymocowując się do
niej (podobnie jak larrvy gza końskiego w żołąd-
ku) polvodują ubytki z odczynenl zapalnilm
s:ęgającyn aż do propria mucosae. Błona śluzo-
wa zapalnie zlllieniona i obrzękla, broczy krwią,
zwlaszcza u jagniąt; pojawia się na niej wysięk
śluzowy, następnie śluzowo-ropny i w ko,ńcu
lopny. Ubytki w błonie śluzowej mogą stanowić
bramę wejścia dla wtórnych zakażeń bakteryj-
nych. Laru,y przesuwając się głębiej, przy czym
ilośó uszkodzeń blon;, śluzowej znacznie wzrasta,
dochodzą do kości sitorvej, zatoki czołowej
i nlożdżeniowej, wywołując w nich również po-
dobny stan zapalny. Przez ciągłość noże sprawa
zapa|na przez oslotrki naczyń chłonnych nerwu
węchowego przejść na opony mózgowe, któ^e
ulegają przekrwieniu, a n-riędzy nimi groma-
dzi się płyn surowicz1l. \Y przypadku ropnego za-
palenia zatok proces ropny nloże przenieść się
na opony, co szybko dg,prowadza clo zejścia zwie-
rzęcta. Przy skupieniu się kilkudziesięciu larw
rv zatokach czololvyclr rozr,vija się nieżyt ze sta-
łyrn wyciekiem ropnyn z nosa. Grotnadzenię się
wysięku w jamach nosa i zatol<ach zrnniejsza
dopływ powietrza do płuc, powoduje zablrzenia
rv oddychaniu i wyLnianie tlenowej, co z kolei
upośIedza czynność wielu narząclów. Bezpośred-
nie podrażnienie zakoticzeń nerwowych w blonie
śluzowej nosa przez larwy może rvvrvolać sze-
reg ogólnych objawow nerwowych. Największy
chorobowy wpłyrv 11,ywierają larwy IIl-go sta-
dium przy większym skupieniu w zatokach czo-
łowych (10-40 szuk).

Loka lizacja ] arrv. Zasadniczo larwy
usadawiają się na błonie śiuzowej jam nosa,
kości sitowej, w świetle zaŁoki czołowej, możdże-
niowej i górnoszczękowej, rzadzie1 na błonie ślu-
zowej migdałków, podniebienia lliękkiegc, gar-
dzieli, tchawicy i oskrzeli.

Ob j a wy k l i n ic zne. IJ owiec dotkniętych
1arwanri polawia się nieżyt nosa. Początkowo
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objawom towarzyszy nieżyt spojówek i silrry
łzotok. Przy slabej inwazji objawy mijają po
I-2 tygodniach. Przy usadowieniu się 1arw
w głębszych częściach giowy (zato,kach) stalr
zwierząt pogarsza się, owce odstają od stada,
iracą apetyt, wykazują chwiejny chód, chodzą
w koło (kręćka rzekoma), podnoszą rvysoko koń-
czyny, zgrzylają zębami i wywracają oczy, rradto
wl,stępuje drżenie migśniowe, rriekiedy drgarvki
epileptoidalne, duszność i śmierć po 3--B dniach.

Rozp,oznanie rożnicow: clotyczy
cenurozy oraz ro,baczego nieżytu oskrzeli, Zasad-
nicza rożnica po,1liiędzy cenurozą a estrozą pole-
ga na tym, że przy cenurozie jest brak nieżytu
spojówek, wycieku z nozdrzy, kichania i parska-
nia. Typowyln objawem dla robaczego nieżytu
oskrzeli jest wycliek z no;a i wykr.ztusina oraz
kasze1, którego brak przy cenurozie i estrozie.
Często wątpliwość rozstrzyga dopiero sekcja roz-
poznawcza.

Przebieg. W większości przypadków scho-
rzenie przebiega przewlekle, u jagniąt ostro.

Rokowanie. Przy słabej inwazji rokowa-
nie jest ponryślne, przy wystąpieniu objawów
mózgowych należy zwierzęta chore przeznaczyć
na ubój,

Leczenie jesi na ogół trudne i mał,o sku-
teczne. Można stoso,wać środki wyrvołujące ki-
chanie, środki chemiczne bezpośrednio działające
na larwy 1ub zabiegr chirurgiczne. środki wy-
wołujące kichanie (tabalra, okadzanie itp ) są
mało skuteczne, gdyż powodują usunięcie tylko
nielicznych 1arw znajdujących się w janach no-
sowvch, względnie larw już dojrzały,ch. Chetnicz-
ne środki jak słaby roziwór fenołu, r,ozcieńczona
benzy,na, chloroforlll ,w oleju i inne wprowadzatle
do nozdrzy, również nie dają pożądanego wynikLt
ze względu tra trudny dostęp do głębiej usado-
wionych larw, zr,vłaszcza w zatokach i uchylkach
zalnklriętych obficie wydzielającyni się śluzenr.
Chandler poleca 30/o roztwór nydła zkrezo-
lem, albo płyn złożony z dwusiarczku węgla,
spirytusu i wody w stosunklr 1:l0:40. Płyn spo-
rządza się na świeżo i wprowadza dorosłym
owcoln po 50 ml do każdego nozdrza; dla jagniz11
sporządza się w stosurrku 1:20:80 i rvprowadza
po 25 ml. Baskakow poleca również ten
salTl płyn (rv stosunku |:10:40) , z tyln,
że zarówno u owiec dorosłych jak i jagniąt sto.
suje dawkę 50 rnl na jednoraąowe wlewania.
łl ó n ni g zaleca stosowanie ini..kcji rvprost do
zatok czołowych przy pon]ocy malego, cienkiego
trójgrańca z kaniulą. U jagniąt ras rogatych
nlożna sto,so,wać iniekcję od 6 miesiąca życia,
a u ras bezrożnych dopiero od 1 roku, ponieważ
u owiec młodych zatoki są jeszcze słabo wy-
kształcone. Iniekcje należy wykonywać wycho.
dząc z punktu środkowego na linii wyrostków na-
doczodołowych (proc. supraorbitales), a u owiec
rogatych około 0,5 cm antero-nredialnie do pod-
stawy rogów. Do iniekcji stosuje, się 250lo emul-
sję tetrachloretylenu po 5 nrl do każdej zatoki,
którą sporządza się według następującego prze-
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pisu: 37,5 ml CzClł miesza się z 37,5 mI oleju
parafinowego i następnie dodaje w małych iloś-
ciach do 25 ml ro,ztwo,ru 300/o mydła, wtrząsa
aż do olrzymania zawiesiny i następnie dodaje
50 ml wody destylowanej Srodek ten można sto-
sować również do płukania nozdrzy; do wykona-
nia tego
pod kąte
płynu do
przez 15
części węchowej jamy nosowej. W ten sposób za-
dawany lek działa podobnie jak poprzednio wy-
lnienione leki podawane d,o,ustnie, jedynie na
larwy znajdujące się w jamach nosowych. Co-
b et t uwzględniając, że w okresie zimy w nie-
których szero,kościach geograficznych larwy loka-
lizują się na błonie śluzowej nosa, ,działa na nie
w tym czasie roztworem lizolu wprowadzonym
do janly nosowej pod ciśnieniem .Owca w czasie
tego zabiegu leży na grzbiecie. Jednorazowe płu-
kanie nosa ma niszczyć wg autora 900/o larw,
dwukrlC,ne (w 5 dni po pierwszym) 9B0/o. Według
tej metody wyleczono 90.000 owiec w 45 owczar-
niach z dobrym wynikiem (dane powyższe od-
noszą się do Australii i Anreryki). Zabiegi chi-
rurgiczne polegające na trepanacli zatok czolo-
wychi szczękowychi uwanilt
larw, są niezbyt pro siągają
cel. w hodowlach wie trudne
do przeprowadzenia i nogą być stosolvirne jedy-
nie u sztuk warto,ściowych.

Zapobieganie opiera się na unikaniu
głównie w lipcu i sierpniu pastwisk z pcdszyciem
krzewiastym, na których występują gzy owczL.,
zwłaszcza w dni go,rące, bezwietrzne w godzi-
nach południowych, następnie na odstraszaniu
dojrzałych owadów, względnie na niszczeniu ich.
Odstraszanie polega na smaro,waniu okolic
nozdrzy (zewnętrznie) dziegciem, krezolem
z mydłctn, o1ejkiem eukaliptusowym iub miesza-
niną tegoż olejku z dziegciem. Technicznie moż-
na to przeprowadzać w ten sposób, iż na pastwi-
skach ustawiż się pnie z powywiercanymi ,otwo-
rami, do których wsypuje się sól, a na brzegi
otworów nakłada dziegieć. Owca liżąc sól sma-
ruje sobie okolicę nozdrzy. Praktyka jednakże
wykazała, że substancje używane do odstraszania
owadów nie są całkowicie skutecznymi środkami
i wartość ich jest względna. Zbieranie i niszcze-
nie dorosłych owadów oparte jest na ich właści-
wościach do,bierania sobie odpowiednich miejsc
na s])oczynek. W tym celu ustawia się przenośne
płoty ze starych szaiówek w miejscach wypasu
owiec rv ten sposób, aby były nasłonecznione
i osłonięte od wiatru, a więc frontem do południa
lub połudn. zachodu. Na nich siadają gzy zwykle
w połowie wysokości płotu, Płoty rogląda się ra-
no przed rozpoczęci:m lotów oraz wieczorem.
Owady są mało płochliwe i można je zbierać ręką.

Obserwacje własne
I. W gospodarstwie W. (w województwie

Ęolskim) chorują od kilku dni owce wśród
objawów posmutnienia, n,iechgci do jadła wy-

.H;
i "J;

powierzchni
rząt średnia,
da, owce ka
leją, część z
się na nogach, inne chętnie stolą z opuszczonymi
głowami. Ruchów kołowych jak i wycieku z nosa
nie stwierdzono. Sekcja parazytologiczna
l ) owca biała, Iryz, maciorka, wiek l r,ok, padła
w dniu 17.IV.55. Sekcyjnie stwierdzono: w ja-
mach nosa, zatokach czołowych oraz możdżenio-
wych obecne larwy gza owczego (II-go i III-go
stadium) w ilości 14 sztuk. Błona śluzowa jam
nosa i zatok przekrwiona, sino-czerwona. Naczy-
nia opo,ny miękki 1 mozgu w zakre,sie płatów
węchowych i czołowych nastrzykane. 2) Owca
biała, f.ryz, mociorka, wiek 1 rok, dobita w dniu
IB.IV.S5. W iamach nosa i zato,kach czołowych
obecng larwy gza owczego (II-go III-go stadium)
w ilości l 1 sztuk (patrz zdjęcie). Błona śluzowa
jam nosa i zato,k zachowuje się podobnie jak
u owcy l ).

Zdjęcie otys. - obserwacja l. przyp.2.
Larwy aza owczego II_so i lll-to Stadium w zatoce .zolowej

i przewgdach nosowych.

II. W gospodarstwie R, (woj, opolskie) w dniu
4.V.1955 zachorowała owca matka wśród obja-
wów utraty apetytu, posmutnienia, niezborności
ruchów, o,pierania głowy o ścianę. Owcę poddano
u,bojowi z konieczności. Sekcja: owca matka, cy-
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gaj, lat 3, Nr kolczyka 10951, w narządach we"
wnętrznych za wyjątkien głowy zmian chorobo.
wych nie stwierdzono, Po przecięciu strzaikowym
głowy i usunięciu kości pokrywy czaszki, stwier-
dzono wtórną niedokrwistość opon i nózgu. Bło-
na śluzowa przewodów nosowych rozlanie
przekrwiona, czerwono-sina, pokryta znaczną
ilością ciągliwego, szarawego śluzu. Na blonie
śluzowej górnego lewego przewodrt nosowego
tlż przy kości sitowej są,obecne dwie żywe Iarwy
gza owczego (II-go stadiuln). Podobne larwy,
w ilości dwóch sztuk, stwierdzono w zato,ce czoło-
wej lewej. U jagnięcia badanego klinicznie stwier_
dzono posmutnienie, potrząsanie głową, wyciel<
śluzowy, szary, gęsty.z noz.drza prawego, parska-
nie, przynuso,we ruchy półkoliste prawostlonne
z równoczesnym skręcenienl głorvy na lervą stro-
nę, wysokie podnoszenie kończyn.

IIL W go,spo,darstwie W. M. (woj. opołskie)
w dniu 4.V.1955 przeprowadzono sekcję skopa
poddanego ubojowi rozpoznawczemu. Z wywiadu
wl,nika, że do gospodarstwa sprowadzono w dniu
29.XI.1954 z rvo1. bydgoskiego 214 sztllk owiec.
W czasie od kwietrria do dnia 4.V.1955 padło
i dobito z konieczności 22 sztllk z wymienionego
stada. Chore owce wykazywały objarvy posmut-
nienia, utraty apetytu, objawy nerwowe, rltchy
przymusowe. Owce tniejscowe trzynrane w osob-
ltej o,wczarni nie chorują. Stan faktyczny; wśród
198 owiec około 15 sztuk wykazuje wychudzenie,
bladość błon śluzowych, niechęć do wstawania,
polegiwanie z głową wyciągniętą ku przodowi,
opieranie się głową o ściang, i niezborność ru-
chów kończyn; ciepłota wewnętrzna normalna.
S_,kcja: skop biały, fiyz,2lata. Stan odżywienia
mierny, w tkance lącznej podskórnej okolicy row-
ka podszczękowego ,obecny jasny naciek galare-
towaty; podobny naciek jest widoczny w tkance
łącznej śródpiersia. W świetle oskrzeli płuca
prawego stwierdza się znaczną ilość nicieni, na
otrzewnej przepottowej, na torebce wątrobowej
oraz w sieci dużej liczne pęcherze wągra cienko-
szyjnego, w świetle jelita ślepego bardzo liczne
nicienie z rodzaju włosogłówki. Narządy wewnę-
trzne poza wtórną niedokrwistością nie wykazują
zmian. W obręhie głowy, po usunięciu pokrywy
kostnej czaszki, stwierdza się pcmiędzy oponą
twardą a miękl<ą znaczne nagronradzenie jasnego
płynu surowiczego, o,pona miękka i substancja
mózgo,wa blade. W świetle zatok czołowych
w każdej z nich obecne są po dwie larwy gza
owczego (Il-go stadium) , silnie przyczepione do
błony śluzowej, tak że z trudnością udaje się je
wydobyć. Błona śluzowa nruszli nosowych i prze-
wodów noso,wych przekrwiona roz|anie, ciemno-
sina, pokryta mierną ilością szarego śluzu.

IV. - prot. sek. I49l55 z dnia 14,V.1955. V/go-
spodarstwie S. (woj. wrocławskie) padło w dniu
12.V.l955. B owiec lryzow, w kwietniu 120 sztuk.
Zy e. Sekcyjnie st ogól-
ne e, niedokrrvisto duża
ilo w welnie, błona .r.*oi
dó nosowych rozla wiona,
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cietntro-czerwona. Na błonie śluzowej jatn nosa,
w zatokach czołowych oraz świeile tchawicy
liczne larwy gza owczego (II-go i III-go sta-
dium).

V. W gospodarstwie S, (woj. szczecińskie)
rv okresie od 1.V.1955 do 31.V.1955 padlo lub
poddano ubojowi z konieczności 50 o,wicc, u któ-
rych si,wierdzono klinicznic wyciek śluzowo-
fopny z nozdrzy, kaszel, przyspieszone oddechy,
obrzęki w okolicy powiek i podgardla, rv5lpadanie
wełny, ogólne wyniszczenie, a u niektórych sztuk
porażenia iobjawy kręćki. Sekcja wykazała
ogólne wyniszczenie, płyn przesączynowy w ja-
nlie otrzewnowej, zwyro,dni:nie mięśnia serc.owe-
go i wątroby, przekrwienie i wysięk śluzo,rvo-rop-
ny na błonie śluzowej przewodów nosowych oraz
liczne (do a0) larwy gza owczego (II-go i IIl-go
stadium) na błonie śluzowej jam nosolvych i za-
tok. -- Badanie parazytologiczne kalu owiec rvv-
kazało obecność jaj i larw nicieni z grupy Pro,
tostronggLidle i Trichostrongylidae. Owiec nie
odrobaczono na wiosnę ze względu na ich sła-
bą kondycję. Zywienie było złe. Na stado liczące
9B0 sztuk około 100 choruje wśród przytoczonl,ch
wyżej objawów. Sekcja owcy tnatki czartrogłórv-
ki lat 7 (prot. sek. 1B7l55 z dnta B.VI.1955)
wykazał,a ogólne wyniszczenie, niedokrwistość
zlvyrodnienie narządów miąższowych, liczne ni-
cienie rv trarviencu (H aernonchus contortus), Iicz-
ne larr,vy gza owczego (II go i III-go stadiun.)
na błonie śluzowej jatn nosa i w zaiokach czoło-
wych (okolo 20 szi.uk) oraz wysięk śluzowo-ropny
na błonach śluzorvych jam nosa. W płucach oraz
w węzłach chłonnych śródpiersiowych 1iczne
ogniska sero,wate, suche, warstworł,e, otorbione,
przypominające wyglądem zmiany spoiykane
przy gruźIicy rzekomej.

Omówi eni e. Z przytoczonych obserwacji
wynika, że estroza owiec pojawiła się w północ-
nej części województwa wrocłarvskiego i opo1-
skiego i posiadała różny przebieg. I tak w obser-
wacji I, III, IV przebieg jej był enzootyczny
z dlżym ubytkiem sztllk, w obserwacji II raczej
sporadyczny z nieznaczną śmiertetnością. Obja-
wy kliniczne w powyższych przypadkach były
podobne ]ub zbliżone do siebie, lokalizacja 1arw
identyczna, których ilość rvahała się od 2-20
sztuk. Na uwagę zasługuje o,bserwacja III, w któ-
rej schorzenie stwierdzono tylko u owiec przy-
wiezionych z terenu województwa bydgoskiego
gdzie uległy one zarażeniu. Owce nriejscowe są
zdrowe. Istnieje jednakże obawa, że w roku bie-
żącyllt przy wypasie owiec zarażonych z rrriejsco-
wynri te ostatnie mogą ulec inwazji. Zrniany sek-
cyjne stwierdzone u skopa (obserwacja V) wyka-
zały niezależnie od o,becności larw gza owczego
również inwazję innyrni pasożytarni wewnę-
trznymi, co, śrviadczy o nTałej odporności tych
zwierząt. Znniejszona odporność organizmu
rr matki stała ,się prawdopodobnie podkładem do
rozwinięcia sig u niej zmian przypominających
makroskopowo zmiany spo,tykane przy rzekomej
grużlicy owiec.
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Wnioski
Estroza owiec w opisanych obserwacjach po-

siadałlr rożny przebieg i wykazała znaczne wa-
hania lv odsetku śnliertelności. Okres wypadania
lalw, tv zależności od warunkólv klimatycznych,
przypada prawdopodobnie w naszej szerokości
geogrirf icznej na okres od krvietnia do lipca,
okres inwazji na nriesiące lctnie. Słaba kondycja
owiec, znaczne zarażeni: ich innyn-ri paso,żytami
zewnęttznytni i rł,elvnętrznymi, nie pozostaj e, jak
się wy ywu na stopień inwazji i ,prze-
l;ióg Ó na wystąpienie i,vtórny9\ ,u-
kaZ7ń , np. rzekomej gruźlicy. Obser-

wacja III jest przykładem rozprzestrzeniania
estrozy o,wiec drogą przeraltów z terenl zara-
żonegó na teren nie dotknięty jeszcze tym scho-
rZcnleli1.
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Sciołka ijej znaczenie w higienie zwierząt

ZooHlGIENA l ZOOTECHN|KA
BRONISŁAIV JANOWSKI, \MŁADYSŁAW JANOWSK]

Wloc]aw

i przetrawiać spożytą karmę a w razie chęci czy
potrzeby także i przespać się, czyli - krótko
lllówiąc - należycie wypocząć.

Brak ściółki, ,,vzględnie zla jej jakość może
spowodować wystąpienie schorzeń u zwierząt,
obnizających ich wydajność. Nadto ściółka spel-
nia jeszcze inne niemniej ważne zadanie gospo-
darcze jako obornik,

Sprawa ściółki przedstawia zatefil dwa aspekty
gospodarcze mianowicie aspekt zoo,techniczny
i agrotechniczny. Słuszne zatem jest urtlieszcza-
nie jej na porządku dziennym naszych starań
o wzmożenie wytwórczcści rolniczej, jak tego żą-
da 6-1etni Plan, jak i Uchwała Rady nĄinistrów
z dnia 12.XII. 53 r. dalej II Zjazd KC PZPR
i wreszcie - procz innych - ostatnio konferen-
cja naukowo-iechniczna Sekcji Slużby Weteryna-
ryjnej NOT, jaka się odbyła w Łodzi w drriaclr
5 i 6 narca b.r.. Ponievraż jednak tak w ranrach
powyższycfi uchwał, jak i w przeważnej ilości
naszych przedsiębiorstw rolni ych sprar,ł,a ściółki
traktowana jest ubocznie, niej ako na marginesie
innych ważniejszy,ch spraw, a specjalnie w cza-
sach obecnych kształtuje się ona bardzo wadli-
rvie, miejscani wręcz katastrof alnie, poważnic
abniżaląc naszą wytwórczość gospodarczą, uwa-
żan-ry ,za wskazane poświęcić jej ptzeana|izowa-
niu nieco niejsca ogtaniczaląc się do jej strony
zootechnicznej, a uwzględniaJąc jej stronę agro-

techniczną tylko w tych momentach, w których
obie stanowią integralną calość.

Sprawa ściółki w przeważnej i
gospodarstw przedstawia się obecn
korzystrrie, Skutkiem bowiem niedo
ści llateriału ściółkowego, a równi

Zęla
nego
drow
rdej,

zwie.rzęcej, która w obecnym sześcioleciu ma
zwięksŻyó się o 680/r,,, podczas gdy wytwórczość
t,oślinna tylko o 390/o (Plan 6- 1etni); do tego

zbożawa nie może pokryć stale wzrastającego
ania ściółki, z izużycie
szę także znac Praktyka
stara się w zaradzić

zez użycie naj ast słomy
najrozmaitszych innych materialów.
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